
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AD INTERIM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"n.|88ùde|q9SET,225

n. 187 del 09.09.2025

0GGETTO:  "Servizio di scerbatura dei cig]i stradali (comprese Le erbe infestanti che crescono sui
muri ad altezza d'uomo), degli spazi pubblici e delle aiuole del Centro Urbano di Modica, Marina di
Modica e Maganuco per n. 3 tornate" -Azienda Agricola "Scifo Giovanni" -P.IVA 01275270880 -
I tomata -Liquidazione fattura nr. 9 del 27/08/2025 - CIG: 86DDE72EEE

IL RESPONSABILE E. Q. -U. 0. C. 7
ECOLOGIA E POLITICHE AMBIENTALI

Premesso che:

>     al fine di assicurare le migliorj  condizioni di sicurezza a salvaguardia della salubrità del territorio e preservare la

salute pubblica,  il decoro e  l'immagine della Città,  l'igiene e la pulizia   delle strade  comunali,  in particolare. gli

spazi e  le vie del centro urbano, a]  fine di  evitare i] possibile  insorgere di gravi problematiche di natura igienìco-

sanitaria-  ambientale,  e,  conseguentemente,  irreparabili pregiudizi e nocumento  sia ai cittadini modicani che ai

turisti  che,  quotjdianamente,  visitano  Ìa  nostra  Città,  furono  avviate  le  procedure  tecnico-amministrative  per

affidare il "Servizio di scerbatura dei cigli stradali (comprese le erbe infestanti che crescono sui muri ad altezza

d'uomo), degli spazi pubblici e delle aiuole del Centro Urbano di Modica, Marina di Modica e Maganuco per n.

3 tomate da effettuare nei periodi: aprile -  giugno, luglio -settembre e ottobre -dicembre 2025";

>     con  Delibera  n.   103  del  03.04.2025,  la  Giunta  Comunale  ha  autorizzato  la  spesa  per  il  servizio  in  oggetto

stimata  in  €  164.003,00,  così  distinta:  €  134.400,00  per  servizio,  €  29.568,00  per  IVA  al  22%  e  €  35,00  per

contrjbuto ANAC ed ogni altro onere compreso;

>    con determinazione a contrarre n. 634 del  14 aprile 2025:

•       fii deteminato di procedere all'affidamento direfto del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 50, comma

1,  lettera  b),  del  D.Lgs.   36/2023,  come  modificato  con  il  correttivo  209  del  31.12.2024,  mediante  ]a

consultazione di almeno tre operatori economici  in possesso di  documentate  esperienze  pregresse  idonee

all'esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  ed individuati tra quelli presenti negli e]enchi delle aziende dj

fiducia dell'Ente, iscritti su Mepa per la categoria  idonea al servizio da espletare;

•      fti  impegnata  la  relativa  spesa    occorrente  autorizzata    con  Delibera  de]la  Giunta  Comunale  n.  103  del

03.04.2025    al  cap.  5810/04  (imp.  n.  454/2025)  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui

all'art. 261  del TUEL per l'annualità 2025;

>     a  seguito  trattativa  djretta,  svoltasi,  ai  sensi  dell'art.   1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006  e  ss.mm.ii.,

attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (MEPA), giusto RDO 5345980,   il  servizio di  che trattasi,

con deteminazione n. 906 del  16.05.2025,   fii aggiudicato all'Azienda Agricola "  Scifo Giovanni" con sede  in

Modica nella Vja Bussello Rampo]lo Crucià n° 69 -P.IVA 01275270880;

>     a  seguito  della  comprova  dei  requisiti  di  ordine  generale,  con  detemina  n.   1344/2025  l'aggiudicazione  del

servizio in argomento fii dichiarata efficace;



Dato atto che,  è  stato stipulato  in  formato elettronìco  secondo  il "Documento dì  Stipu]a" delle regole  del  sistema di  e-

procurement   della   Pubblica   Amministrazione,   il   contratto   composto   dal]'Offer[a   del   Fomitore   Abilitato   e   dal
Documento  di  Stipula  dell'Unità  Ordinante,  disciplinato  dalle  Condizioni  Generali  relative  al/ai  Bene/i  Servizio/i

oggetto de[ Contratto e dalle eventua]i Condizioni Particolari predisposte e ìnviate dal Punto Ordinante in allegato alla

RDO e sottoscrjtte dal Fomitore per accettazione unitamente dell'Offerta;

Atteso che la 1 tornata del servizio di che trattasi è stata regolarmente eseguita e non sono presenti agli atti contestazioni

con applicazioni di detrazioni e/odi penalità;

Vista la fattura nr.  9 del 27/08/2025, dell'importo pari ad € 40.260,00, di cui € 33.000,000 per imponibile ed € 7.260,00

per  IVA  al  22%,  emessa per il  servizjo relatjvo  alla  1  tomata effettuato dalla detta "AzieTìda Agricola   Scifo  Giovanni"
a]la data del  30 giugno 2025;

Preso atto che l'Ìmporto della fattura non  è soggetto allo "split payment"  ai  sensi della circolare n.  15fl3 de]  13/04/2015

dell'Agenzia delle Entrate in  quanto prestazioni  di servizi effettuati  da soggetti a Regime  Speciale ai  sensi  degli artt.  34

e 34-bis del  D.P.R. 633/72;

Atteso clie:

/    a  seguito  della  richiesta  di  verifica  di  regolarità  contributiva  sono  state  rilevate  dal]'INPS,   a  carico  della

predetta   Azienda   Agricola   "Scifo   Giovanni"   -   P.IVA   01275270880   irregolarità   contributive   per
I'importo di €  ] .703,67;

v'    l'Azienda  Agrìcola "Scifo  Giovanni",  al  fine  di  prowedere  a regolarizzare  la propria posizione  debitoria nei

confi.onti  dell'INPS  si  è  resa  disponibile  a  compensare  ]a  predetta  somma  di  €  ].703,67,  con    parte  della

somma dovuta dall'Ente per il servizio in oggetto eseguito e di cui alla fattura n° 9 del 27.08.2025;

Ritenuto,   per   quanto   sopra,   di   dover   procedere   alla   liquidazione   de]la   suddetta   fattura   nr.   9   del   27/08/2025,

predìsponendo il pagamento come segue:
/   per  l'importo  di  €   1.703,67  da  versare  a]I'lNPS   sede  di  Ragusa  a  copertura  del  debito     di   cui  sopra  in

sostituzìone dell'Azienda Agricola "Scifo Giovanni" -P.IVA 01275270880;

/     per la rimanente somma di € 38.556,33  comprensiva di  IVA al 22% ed ogni a[tro onere al]'Azienda Agricola
"Scifo Giovami" -P.IVA 0]275270880;

Dato  atto  che  la  predetta  somma  di  €  40.260,00  comprensìva  di  lvA  al  22%  ed  ogni  altro  onere,  trova  integrale

copertura  al  capitolo  5810/04  imp.  n.  454/2025  dell'ipotesi  di  bjlancio  stabi]mente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261   del

TUEL per l'annualità 2025  ,giusta determina n° 634 del  ]4  aprile 2025;

Accertato che la spesa di cui sopra è stata finalizzata ad assicurare un servizio locale Ìndispensabile a tutela dell'igiene

e della salute pubblica;

Visto  il "Regolamento generale delle entrate" di cui  alla Delibera del  Consiglio Comunale n.114  del 26.08.2011, come

modificato con Deliberazìone del C.  C. n.  39 del 28.04.2021  ed in particolare  l'art. 25  ter "Compensazione d'Ufficio" il

quale demanda all'Ufficio Finanziario la verifica sulla regolarità dei pagamenti  dei tributi;

Viste:

1a  determina  dirigenziale  n.  2245  del  05.09.2023,  con  la  quale  è  stato  attribuito  alla  sotto§critta  l'incarico  di

Elevata Qualificazione  de]l'Unìtà Organizzativa n.  8 "Ecologia e Politiche Ambientali" del  111  Settore Tecnico

di  cui all'Organigramma approvato con  Deliberazione deìla G.C. n° 50/2023 ;

la   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del    09.07.2024   relativa   all'approvazione   del    nuovo

Organigramma comunale  in  riforma di  quello  approvato  con  Deliberazione della G.C.  n°  50/2023,  in base  al

quale  la struttura organizzativa dell'Ente  è stata completata dj  un  ulteriore settore,  il  Settore  IV,   denominato



"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  de]  quale  insiste  l'Unità  Operativa  U.O`C.  n.  7  -  Ecologia  e

Pol itìche Ambiental i ;

-        le   detemine   sindacali   n°   2005   del   05.09.2024,   n°   547   del   02.04.2025,   n°    1019   del   30.05.2025   e   n°

1300/01.07.2025   di ambuzione ad interim  di tutte le funzioni dirigenziaìi reìative a]  IV Settore "  Ecologia e

seivizi  manutentjvi"  al  Segretario  Generale  pro-  tempore  dott.ssa  Giuseppa  Silvana  Pug]isi,  rispettivamente,

fino  al  31.03.2025,  al  31.05.2025,  al  30.06.2025  e al  31.07.2025;

Dato atto che:
-       con  le predefte detemine sindacali n° 2005  del 05.09.2024, n°  547 del 02.04.2025, n°  1019 del 30.05.2025  e n°

I 300/01.07.2025,  è  stato  disposto  che  il  Segretario  Genera]e  ìn tali  funzioni  apicali  dovrà  essere  supportato  e

coadiuvato  daìle  stesse  figure  già  da  ultimo  incaricate  di  U.O.C.  n.  6  -Manutenzione  e  Randagismo    e  di

U.O.C.  n.  7   -Ecologia e Politiche Ambientali;

pertanto  la scrivente già  incaricata di U.O.C. n.  7 ~ Eco]ogia e Politiche Ambientali,  con  i predetti atti  n° 2005

del  05.09.2024,  n°   547  de[  02.04.2025,  n°   1019  del  30.05.2025  e  n°   1300/01.07.2025„  è  contestualmente

incaricata come responsabile dei procedimenti relativi alla predetta U.O.C. n.  7 e dei relativi atti;

Vista  Ìa  determina  sindacale  n°   1580  del  05.08.2025  di  prosecuzione  dell'incarico  ad  interim  di  tutte   le  funzioni

dirigenziali   relative   al   IV   Settore   "Ecologia   e   servizi   manutentivi"   al   Segretario   Generale   pro-tempore,   dott.ssa

Giuseppa Silvana Pug]isi, dal 01  agosto 2025 e sino alla nomina del nuovo Dirigente   del 111  e del IV  Settore;

Ritenuto doversi prowedere in merito;

PROPONE
AL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE  - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVP

1.     La  pi.emessa  è parte  integrante  e  sostanziale del presente  atto  e costituisce motivazione, ai sensi deìl'art.  3  deìla

legge 7 agosto  1990 n. 241  e dell'art. 3  della L. R.  del 30 aprile  1981  n°  10;

2.     Di  dare afto  che,  in  assenza di  debite  direttive,  la verifica sulla regolarità dei  pagamenti  deì  Tributi  Comunali a

carico della predetta "Azjenda Agricola Scifo Giovanni" con sede in Modica nella C.]e Bussello Rampolo Crucià n

69,  P.IVA  01275270880,  è  demandata  all'Ufficio  Finanziaiio  ai  sensi  del]'art.  25  ter "Compensazione  d'Ufficio"

di cui alla Delibera del C.  C.  n.  39 del 28.04.2021 ;

3.     Di liquidare e pagare, per quanto sopra:
/    la somma di €   1.703,67 da versare all'INPS sede di Ragusa, al fine di prowedere a regolaTizzare la posizione

debitoria  rilevata  in sostituzione della suddetta Azienda Agricola "Scifo Giovami" -P.IVA 01275270880;

/     per la rimanente somma di € 38.556,33  comprensiva dì  IVA al 22% ed ogni altro onere all'Azienda Agricola
"Scifo  Giovanni"   -   P.IVA   01275270880,   meglio   individuata  neìla  scheda  ad  uso  riservato  ed  esclusivo

deìl.Ufficio  dì  Ragioneria,  mediante  bonjfico  bancario,  nel  rispetto  della  nomativa  vigente  in  materia  di

tracciabilità dei flussi finanziari per il servizio in oggetto eseguìto;

4.     Didareattoche:
-la somma di € 40.260,00   IVA compresa, a valere sulla anzi citata fattura nT. 9 del 27/08/2025, relativa

al  servizio  descritto  in  premessa,  trova  integrale  copertura  al  capitolo  5810/04  imp.  n.  454/2025

dell'ipote§i  di  bi]ancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261   del  TUEL  per  l'amualità  2025

giusta determina n° 634 del  14 aprile 2025;
-       la prestazione è stata eseguita in confomità agli atti di gara alla data del 30.06.2025 e che l'esigibilità

dell'obbligazione è avvenuta nel corrente anno 2025;

5.     Di dichiarare, ai  sensì  dell'art.  8  del  Codice di  Comportamento,  approvato con  delibera di  Giunta Municipale n.



285/2020,  che,  in ordine al  presente atto,  non  sussiste  ipotesi  di conflitto di  interessi,  di  cui all'art.  6 bis  della 1.  n°

241 /1990,  come introdotto dall'art.  1,  comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di disporre  la pubblicazione della presente  deteminazione nella sezione "Amministrazione Trasparente"  del  sito

istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  33/2013  e ss.mm.ii.;

7.      Di disporre, altresì,  la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente.

11  Funzionario E.  Q.

``11:tt.sa Vincenza Di

u u-e-
IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE  - "ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI''

b"r,ì*

Vista la superiore proposta del Responsabile E. Q. -U. 0. C.7 -Ecologia e Politiche Ambientali;

Attestata  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflìtto  dj  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  di  situazioni

che determinano ]'obbligo dì  astensione  in  base al vigente codice di comportamento;

Attestata   la  completezza  e  regolarità  dell'istruttoria  e   la  confomità  della  stessa  alle   disposizioni   di   legge   e   aj

regolamenti  attualmente vjgenti, nonché il rispetto delle misure di preverizione della corruzione;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.  Ì 73  del 09.07.2024, con la quale è stato approvato il nuovo Organigramma

Comunale  ed  il  conseguente assetto organizzativo  dell'Ente  in  strutture di  1  livello -Settori e  in  striitture  di  11  livello  -

Unità Operative Complesse (U.O.C.);

Vista   la  determina  sindacale  n°   1580  del  05.08.2025   di  prosecuzione  dell'incarico  ad  interim  di  tutte  le  fiinzioni

dirigenzìali   relative   al   IV   Settore   "Ecologia   e   servizi   manutentivi"   al   Segretario   Generale   pro-tempore,   dott.ssa

Giuseppa Silvana Puglisi, dal 01  agosto 2025 e sino alla nomina del nuovo Dìrigente   del 1]1 e del IV  Settore;

1a L.R.  n° 48/9 i ;

il  Testo unico EE.LL.  approvato con D.lgs n°267/2000 e s.m.i.;

il Testo unico delle nome  in materia ambientale approvato con D.lgs n° 152/2006 e s.m.i.;

L.R.  n°  9/2oÌo;

l'art.   107  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  relativo  alle  funzioni  dirigenziaìi  a  rilevanza  estema

esercitate con l'adozione dell'atto

l'OREL;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

] .     I)i  approvare  [a superiore proposta di  prowedimento,  facendone propri  motivazione  e dispositivo,  che quj  sj

intendono  integralmente riportati e trascrÉtti ;

2.     Di dare atto che,  in assenza di debite direttive,  la verifica sulla regolarità dei pagamenti dei Tributi  Comuna]i

a carico  della predetta "Azjenda Agricola  Scifo  Giovanni"  con  sede  in  Modica nella  C.]e  Busse]lo  Rampolo

Cmcià n 69, P.[VA 01275270880,  è demandata all'Ufficio Finanziario ai sensi  dell'art. 25 ter "Compensazione

d`Ufficio" di  cui alla Delibera del C.  C. n.  39 del 28.04.2021;



3.     Di liquidare e pagare, per quanto sopra:
/   la somma di €   1.703,67 da versare all'INPS sede di Ragusa, al fme di prowedere a regolarizzare la posizione

debitoria  ri]evata  in sostituzione della suddetta Azienda Agricola "Scifo Giovanni" -P.lvA 01275270880;

/     per la rimanente somma di € 38.556,33  comprensiva di IVA al 22% ed ogni  altro onere all'Azienda Agricola
"Scifo  Giovanni"   -   P.lvA  01275270880,  meglio  individuata  nella  scheda  ad  uso  i.iservato   ed  esclusivo

dell'Ufficio  di  Ragioneria,  mediante  bonifico  bancario,  nel  rispetto  de]1a  normativa  vigente  in  materia  dì

tracciabj]jtà dei flussi fmanzjari per il servjzio jn oggetto esegujto,.

4.     Didare attoche:
-la somma di € 40.260,00  IVA compresa, a va]ere sulla anzì citata fattura nr. 9 del 27/08/2025, relativa

al  servizio  descritto  in  premessa,  trova  integrale  copertura  al  capitolo  5810/04  imp.  n.  454/2025

dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequi]ibrato  di  cui  all'art.  261   del  TUEL  per  ]'amualità  2025

giusta detemina n° 634 deì  14 aprile 2025;
-       la prestazione è stata eseguita in confomità agli  atti  di gara alla data del 30.06.2025  e che  l'esigibilità

dell'obbligazione è avvenuta nel corrente anno 2025;

5.     Di dichiarare, ai  sensi dell'art.  8 del Codice di Comportamento, approvato con delibera di Giunta Municipa]e

n. 285/2020, che, in ordine al presente atto, non  sussiste ipotesi di confljtto dj  interessi,  di cui all'art. 6 bis della

1.  n° 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di  disporre la pubblicazione della presente  determinazione nella sezione "Amministrazione Trasparente"  del

sito  istituzjonale de]l'Ente, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  33/2013  e ss.mm.ii.;

7.     Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'

/'\oc ùlt- 11 Dirigente ad

(Doti.ssa Gi

erim del [V Settore

a Silvana Puglisi)



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'art.  53  della L.142/1990, recepito dall'art.1  L.R. 48/199] , così

Lo::,:la,::#contab,le'siesprimeparere
Favorevole/Con

11 Responsabile

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE

modificato dall'art.  12  L.R. 30#000,

la Ragioneria

Visto per i controm e riscontri amministrativi, contabili e fiscali  sulle  liquidazioni di cui al presente prowedimento, ai
sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modìcag   ^Z(O\ l\ZQZ5

11 Responsabile del izio Finanzìario



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIVI

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del  D.Lgs.14/03/2013 n. 33

Determinazionen.1884      del    fl  2  SET,  2025

Beneficiario "Azienda Agricola Scifo Giovanni"

Indirizzo Modica, C.le Bussello Rampolo Cnicià' n 69

P. IVA / Codice Fiscale 01275270880

Importo vantaggio econom i co €   38.556,33

Codice ldentificativo Gara "CIG..86DDE72EEE"

Norme di riferimento dell'attribuzione Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, co.1, lett. b)
del D. Lgs. n° 36/2023, come modificato con il correttivo

209/31.12 .2024

Settore Competente IV Settore "Ecologia e servizi manutentivi"

Dirigente ad interim del Settore Dott.ssa Giu§eppa Silvana Puglisi

Responsabile del Procedimento Dott. sa Vincenza Di Rosa


